令和 5 年 8 月 16 日

各 位

一般社団法人日本衛生検査所協会
副 会 長     近 藤 健 介
一般社団法人日本衛生検査所協会
学術委員長      近 本 陽 一

（公印略）

日本臨床検査専門学院第 48 期（令和 5 年度）生化学コース
学院生募集について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 平素は、本学院に対し格別のご支援ご協力を賜り深謝申し上げます。
 さて、本学院は昭和 54 年 4 月の開設以来、衛生検査所に勤務する臨床・衛生

検査技師及び検査部門技術者を対象に、卒後教育の教場としてふさわしい成果を

残してきました。講師には著名な先生方にご就任いただき、検査知識の再チェッ

ク及び最新検査技術の説明等が具体的に講義されると共に、受講生の日常の検査

業務から生じる疑問点・問題点に的確な回答が得られる場として、そして先生方

に、受講生の今後の研究の良き相談役となっていただける貴重なコミュニケーシ

ョンの場として、精度管理基準の遵守事項である検査業務に従事する担当者の研

修にご活用を頂いております。
本学院は、令和 2 年度から、受講者の皆様が移動すること無く自社又は自宅で

受講できるよう、ウェブ会議システム Zoom を利用した完全ウェブ方式に変更い

たしておりますので、詳細な運営方法・参加申込方法については、別紙の募集要

項をご確認くださいますようお願いいたします。
 各社におかれましては、何卒学院生・受講希望者をご推薦いただき、受講くだ

さいますようお願いいたします。
何卒よろしくお願い申し上げます。
                                 敬具

日本臨床検査専門学院 第 48 期（令和 5 年度）生化学コース学院生募集要領

１．名    称：日本臨床検査専門学院 第 48 期（令和 5 年度）生化学コース

２．募集科目：生化学（カリキュラムは別紙）

３．教育期間：令和 5 年 9 月 13 日（水） ～ 12 月 19 日（火）
  ※1 講師の都合等により講義日が変更になる可能性がございます。変更の場合、事

前に連絡はいたしますのでご承知おきください。

４．講義時間：18：30  ～  20：00

※2  開講日 9 月 13 日（水）は 18:10 からオンライン開講式、
修了日 12 月 19 日（火）は 20:00 からオンライン修了式を開催いたします。

【重要】５．講義形式：ウェブ会議システム Zoom を利用したオンライン講義
    ※3   ウェブ会議システム Zoom の利用には、インターネットに接続できるパソコ

ン・iPad・スマートフォン等が必要です。
使用するパソコン等のスペックや通信状況によっては Zoom が使用できない可

能性もございます。Zoom 使用の可否（映像を受信するにあたり十分な通信速度

が確保できているかを含め）については予め各自でご確認くださいますようお願

いいたします。
各講義へ参加するための Zoom 招待メールは、ご登録いただいた e メールア

ドレスに講義前日までにお送りします。（講師資料作成の状況により直前の場合

も有）また、講義資料も e メールにて配信いたします。受講申込書に記載するメ

ールアドレスは誤りの無いようご記入ください。また、資料は複数のスライドに

なるため、データ量が大きくなる可能性があります。最低限５M の資料を受信

可能なメールアドレスをご登録ください。

６．募集形態：①学院生（全 20 講義受講）、②特別受講生（特定講義のみ受講）

７．講 義 数：20 講義（1 講義＝90 分）

８．申込締切：令和 5 年 9 月 6 日（水）

９．受講資格：会員登録衛生検査所の推薦を受けた者

10．受講申込：会員検査所の推薦書及び誓約書付受講申込書の提出
  ※4 受講申込書は下記アドレスの日衛協ホームページ会員専用ページにも word デ

ータで掲載しております。同データをダウンロードしてご入力ください。
https://www.jrcla.or.jp/
会員専用ページ ID：jrclambr   パスワード：go-mbr

※5 推薦者は必ず記載内容をご確認ください。
  ※6 申込書は必ずワードデータのまま、本部事務局下記メールアドレスまで e メー

ルでお送りください。各連絡は e メールで行いますので、特にメールアドレスは

間違いの無いようにしてください。
     e-mail：info@jrcla.or.jp

11．受 講 料：①学院生（全 20 講義受講） 5 万円（税込）
       ②特別受講生（特定講義のみ受講・複数可）  3 千円（1 講義・税込）
  ※7 複数講義の場合は、申込講義数×3 千円

※8  お申込み後、推薦者宛で請求書及び受講許可証をお送りしますので指定の口座
 にお振込みください。但し、一度振り込まれた受講料は事情の如何に拘らず返却
致しかねます。

12．注意事項：日本臨床検査専門学院 第 48 期（令和 5 年度）生化学コースは、ウェブ

会議システム Zoom を利用したオンライン講義として開催いたします。受

講にあたっては下記事項を厳守ください。遵守いただけなかった場合、受

講停止とさせて頂く可能性がございますのでご了承ください。
①受講申込み者以外は聴講しないでください。
②講義の模様は、録画・録音・撮影しないでください。

 上記事項については、受講申込書とあわせて、推薦書及び誓約書をご提出

いただきますのでご了承ください。

13．問 合 先：（一社）日本衛生検査所協会事務局
            〒112-0004 東京都文京区後楽 2-3-28 K.I.S 飯田橋２階

             TEL： 03-5805-5250
       E メール：info@jrcla.or.jp

以 上

mailto:info@jrcla.or.jp

No 開催日 講義テーマ 講師 所属

1 9月13日（水）
サンプリング（プレアナリティックフェーズ）
での諸問題

高木　康 昭和大学

2 9月19日（火）
標準化とその方法：
標準化・トレーサビリティ・不確かさ

篠原　克幸 島津ダイアグノスティクス株式会社 研究所

3 9月22日（金）
精度管理（１）
検査の感度・特異度、臨床性能、基準範囲と臨床判断値

三宅　一徳  順天堂大学医療科学部臨床検査学科

4 9月26日（火）
精度管理（２）
精度管理の手法と管理の実際

石橋　みどり
医療法人社団誠馨会
新東京病院臨床検査室

5 9月29日（金） 自動分析装置の測定原理・扱い方 小島　和茂
日本電子株式会社
医用機器事業部技術本部応用研究グループ

6 10月5日（木） 尿検査 菊池　春人
済生会横浜市東部病院
臨床検査科臨床検査センター

7 10月10日（火） 栄養指標の検査 江原　佳史 花と森の東京病院検査科

8 10月12日（木） 炎症マーカ一 山田　俊幸 自治医科大学臨床検査医学

9 10月17日（火） 糖尿病と検査 佐藤　麻子 東京女子医科大学医学部医学科臨床検査科

10 10月20日（金）
検査値の性差と加齢変動、
特に高齢者の検査値について

末吉　茂雄 女子栄養大学栄養学部

11 10月25日（水） 小児の検査値・基準範囲 安原　努  昭和大学大学院保健医療学部

12 11月1日（水） 腎疾患と検査 矢内　充
社会医療法人社団尚篤会
赤心堂総合健診クリニック

13 11月9日（木） 電解質検査 福地　邦彦 昭和医療技術専門学校

14 11月27日（月） 実践的なＣＰＣ方式について 木村　聡 昭和大学横浜市北部病院臨床病理学

15 11月29日（水） 肝疾患と検査 加藤　眞三 慶應義塾大学看護医療学部

16 12月1日（金） 心疾患と検査 三宅　紀子 順天堂大学医学部臨床検査医学講座

17 12月5日（火） 膵疾患と検査 出居　真由美 順天堂大学医学部臨床検査医学講座

18 12月14日（木） 動脈硬化症と検査 久保　信彦 あずま通りクリニック

19 12月15日（金） 生化学検査のＰＯＣＴ 〆谷　直人 国際医療福祉大学熱海病院

20 12月19日（火） アイソザイムによる病態解析 高木　康 昭和大学

（敬称略）

日本臨床検査専門学院第48期（令和5年度）生化学コースカリキュラム